
FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPOLITANO E REGIONAL
JOSÉ FRANCISCO SOARES SPEROTTO
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 4º andar

Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete
JOSÉ FRANCISCO SOARES SPEROTTO
Av Borges de Medeiros, 1501 - 4 andar

Porto Alegre - RS

Portarias
Protocolo: 2021000644011

PORTARIA Nº 065, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021.
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPOLITANO E REGIONAL –
METROPLAN, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no processo 21/1364-0004105-9. RESOLVE:
Art. 1º - Em cumprimento a Lei 8666/1993; o Decreto Federal 2271/1997; o Decreto Estadual 50152/2013 e ao Contrato
012/2021 entre a Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional – METROPLAN e, Locadora de Veículos Santa
Cruz Ltda, designar como fiscal titular Mercedes dos Santos Torres - Id. Func.3083292 e fiscal suplente Paulo Roberto Moraes
da Silva - Id. Funcional 2997940.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na sua publicação.

José Francisco Soares Sperotto,
Diretor-Superintendente.

Registre-se e publique-se.
Delmar Antônio Kunrath,

Diretor Administrativo e Financeiro.

SECRETARIA DA CULTURA
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Convênios
Protocolo: 2021000644061

Assunto: Convênio
Expediente: 21/1100‑0001398‑4

Súmula de Termo de Convênio FPE n. 2388/2021

Partes: Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Secretaria de Estado da Cultura e o Município de Porto Alegre.
OBJETO: realização do projeto "MALU VIANA". Valor do Repasse: R$  3.000.000,00 (três milhôes de reais). Valor
Global: R$4.000.000,00 (quatro milhões de reais). Vigência: 6 (seis) meses. Fundamento Legal: EDITAL SEDAC nº
04/2021 ‑ CHAMADA PÚBLICA DE COINVESTIMENTO PARA AUXÍLIO EMERGENCIAL

Diversos
Protocolo: 2021000644012

Assunto: Edital
Expediente: 21/1100‑0001992‑3

EDITAL SEDAC nº 16/2021 ‑ FAC das Artes de Espetáculo

A Secretaria de Estado da Cultura do Rio Grande do Sul ‑ Sedac, por intermédio do Sistema Estadual Unificado de
Apoio e Fomento às Atividades Culturais ‑ Pró‑cultura RS, com apoio do Instituto  Estadual de Artes Cênicas
(Ieacen), torna pública a abertura de inscrições, entre 30 de novembro de 2021 e 14 de janeiro de 2022, para o
Edital de Concurso "FAC das Artes de Espetáculo", que selecionará projetos culturais de pessoas jurídicas de direito
privado que receberão financiamento do Pró‑cultura RS Fundo de Apoio à Cultura " FAC. O concurso observará o
disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, nas Leis Estaduais nº 11.706, de 18 de dezembro de 2001,
nº 13.490, de 21 de julho de 2010, nº 14.310, de 30 de setembro de 2013, n° 14.778, de 04 de dezembro de 2015, no
Decreto nº 55.448, de 19 de agosto de 2020, na Instrução Normativa Sedac 04, de 28 de agosto de 2020, na Instrução
Normativa SEDAC nº 05 (no que couber), de 02 de setembro de 2020, no expediente PROA nº 21/1100‑0001992‑3 e em
conformidade com as condições e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos que se encontram disponíveis,
integralmente, na página www.procultura.rs.gov.br.

Protocolo: 2021000644182

Porto Alegre, Terça-feira, 30 de Novembro de 2021 151Diário Oficial Nº 236

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 30/11/2021 07:20:49 Página 1 de 2



Nome do arquivo: ArquivoAssinado_159612aa-ac81-48f4-af4c-78ff1938c4f8..pdf

Autenticidade: Documento Íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 30/11/2021 07:20:49 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: JOSE ANTONIO COSTA LEAL 84948337749

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 30/11/2021 07:20:49 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


